АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020                                                                                                                                       №  42
с. Ягодное

Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ягодного сельского поселения от 29.02.2016 № 37 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ягодного сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1 Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Порядок), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2 Положение о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.3 состав комиссии по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения http://www.yaselp.asino.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Ягодного сельского поселения.
Глава Ягодного сельского поселения                                                                             Г.И. Баранов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Ягодного

сельского поселения

от 15.05.2020 № 42
ПОРЯДОК
оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся

в трудной жизненной ситуации
1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Ягодного сельского поселения» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – материальная помощь).
Трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.
Право на получение материальной помощи имеют граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации:

1) в связи с болезнью;
2) пострадавшие от обстоятельств непреодолимой силы (пожар, стихийное бедствие);
3) неполные многодетные семьи;

4) одинокие граждане в возрасте свыше 75 лет;
5) инвалиды 1 и 2 групп по общему заболеванию.

Неполная многодетная семья – семья, состоящая из одного родителя и трех и более несовершеннолетних детей.

Одинокие граждане – граждане, не имеющие детей и близких родственников, проживающих на территории Ягодного сельского поселения.
2. Для назначения материальной помощи, заявители должны обратиться с письменным заявлением к Главе Ягодного сельского поселения (Глава) и представить следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина;

2) документ о праве на предусмотренные действующим законодательством льготы (при наличии);

3) документы о доходах за три месяца, предшествующих дню обращения за назначением материальной помощи (справки о размере пенсии с учетом надбавок, заработной платы, другие документы о доходах), на каждого члена семьи (не требуется предоставления на каждого члена семьи в случае установления факта раздельного проживания и ведения раздельного хозяйства членами семьи, установленные в акте обследования социально-бытовых условий и объяснительной заявителя);

4) документы, подтверждающие понесенные или предполагаемые расходы (чеки, справки, товарные накладные, счета-фактуры, договоры, счет на аналогичный товар и другие документы, подтверждающие расходы).
К представленному пакету документов заведующий делопроизводитель Администрации Ягодного сельского поселения прикладывает справку о составе семьи заявителя.

3. Управляющим делами в течение 5 рабочих дней с даты поступления заявления проводится обследование социально-бытовых условий проживания заявителя с выездом на указанное место проживания заявителя и составляется акт обследования социально-бытовых условий проживания заявителя, который приобщается к представленным документам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Документы для назначения материальной помощи могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном действующим законодательством порядке.

5. Управляющий делами проверяет правильность заполнения заявления и полноту прилагаемого к нему комплекта документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка. В случае представления оригиналов документов изготавливает и заверяет их копии.

6. Управляющий делами направляет заявление и прилагаемый к нему пакет документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, в Комиссию по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия), которая осуществляет назначение и определение размера материальной помощи. Размер материальной помощи не может превышать 50 тысяч рублей на семью.

7. Решение о назначении материальной помощи, либо об отказе в ее назначении, принимается Комиссией не позднее чем через 15 рабочих дней со дня подачи полного комплекта документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.

О принятом решении заявитель уведомляется письменно в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения. В случае отказа в назначении материальной помощи в письменном уведомлении указываются причины отказа.

8. Основанием для отказа в назначении материальной помощи являются:

1) предоставление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также наличие в представленных заявителем документах недостоверных сведений, влияющих на наличие или отсутствие оснований для назначения материальной помощи;
2) отсутствие трудной жизненной ситуации;

3) предоставление материальной помощи в течение последних трех календарных лет, предшествующих обращению.
9. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение Администрации Ягодного сельского поселения.

10. Источником финансирования материальной помощи являются средства бюджета муниципального образования «Ягодного сельского поселения», предусмотренные в резервном фонде Администрации Ягодного сельского поселения.

11. Выплата материальной помощи производится по выбору (заявлению) гражданина путем:

1) перечисления денежных средств на счет получателя в кредитной организации;
2) перечисления денежных средств на счет организации, оказывающей услуги (оплата приобретаемых материалов, лекарственных средств, продуктов питания, одежды).
12. В случае перечисления денежных средств на счет получателя, гражданин обязан по истечении 30 календарных дней со дня поступления денежных средств на счет предоставить в Комиссию отчет об их целевом использовании (чеки, справки, товарные накладные, счета-фактуры, договоры, другие документы, подтверждающие расходы).

   .
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации Ягодного

сельского поселения

от 15.05.2020 № 42
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Задачами Комиссии по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия) являются:

1) решение вопросов о предоставлении либо отказе в предоставлении единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

2) решение спорных вопросов, возникающих при предоставлении единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Ягодное сельское поселение»
3. Комиссия формируется из специалистов администрации сельского поселения, состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Ягодного сельского поселения.
4. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя руководит работой Комиссии.

5. В случае отсутствия членов Комиссии (в период временной нетрудоспособности, пребывания в отпуске, в служебной командировке), в заседаниях участвуют должностные лица, исполняющие их должностные обязанности.
6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений от граждан на выплату единовременной материальной помощи.

7. Заседание Комиссии проводится не позднее 15 рабочих дней со дня поступления полного пакета документов. Дату и время проведения заседаний Комиссии определяет председатель либо заместитель председателя. Члены Комиссии уведомляются о дате и времени проведения заседаний секретарем в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о проведении Комиссии.
8. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

9 Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в голосовании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

10. Решение оформляется протоколом заседания Комиссии. Протокол подписывается председателем (лицом, его заменяющим) Комиссии и секретарем Комиссии.

11. Организационно-техническую работу Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Ягодного

сельского поселения

от 15.05.2020 № 42
СОСТАВ
комиссии по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Председатель
	Глава Ягодного сельского поселения.

	Заместитель председателя
	Управляющий делами администрации Ягодного сельского поселения.

	Секретарь комиссии:
	Делопроизводитель администрации Ягодного сельского поселения.

	Члены комиссии:
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению администрации Ягодного сельского поселения;
Ведущий специалист по экономике и финансам администрации Ягодного сельского поселения.